
 

COMUNE DI BORGO VENETO 
PROVINCIA DI PADOVA 

________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 17-04-2024 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 5 DEL 17-04-2024 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PRIMO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024 

 
Adunanza Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione presso SEDE SALETTO 

 
Oggi  diciassette del mese di aprile dell'anno duemilaventiquattro alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
SIGOLOTTO MICHELE Presente  MORELLO DANIELA Presente 
DONATI FRANCESCO Presente  FIN LUCIANO Presente 
BORASO MATTEO Presente  FINETTO CHRISTIAN Presente 
FASSON ELENA Presente  BORDIN DANIELA Presente 
CREMA CINZIA Presente  DE BATTISTI 

GIANLUCA 
Presente 

GAINO ALICE Presente  FERRETTO SILVIA Presente 
DE BATTISTI FRANCO Presente    
    

Presenti   13 Assenti    0 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  ROSSETTI DR. GIANLUIGI. 
 
Scrutatori nominati: 
CREMA CINZIA 
GAINO ALICE 
DE BATTISTI GIANLUCA 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, MORELLO DANIELA nella sua qualità di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 17-04-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 07-06-2024 ora  6:58:41  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 06-06-2024 ora
10:22:34  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 17-04-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PRIMO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che l'attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma 
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all'elenco dei lavori da 
realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l'allegato I.5 al codice Decreto 
Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo; 

Atteso che l'art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da avviare 
nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

Considerato che, ai sensi del comma 2 dell'art. 37, solo "i lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all'articolo 14. comma 1, lettera a) - € 5.382.000,00, sono inseriti nell'elenco 
triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale 
dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione"; 

Richiamato l'allegato I.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi 
tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

Visto il decreto del Sindaco n. 36 del 27.12.2023 con il quale è stato attribuito al Geom. Luca Bottaro  
l’incarico di Responsabile dell’Area 3^ “Patrimonio e Manutenzioni Stradali – Sistemi Informatici e 
Transizione Digitale”, quale referente della programmazione; 
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024”. 

Dato atto che: 
  
- con deliberazione la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 22/02/2024 è stato 

adottato il Primo Aggiornamento dello schema di programma triennale LL.PP 2024/2026 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2024 di importo pari o superiore ad € 
150.000,00, redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato I.5 al codice Decreto Legislativo 31 
Marzo 2023, n. 36/2023; nella medesima deliberazione si prendeva atto della insussistenza 
della programmazione triennale degli acquisti di Forniture e Servizi per il Triennio 
2024/2026 di importo pari o superiore ad € 140.000,00; 
 

- la suddetta Delibera ed il relativo programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 17-04-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 07-06-2024 ora  6:58:41  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 06-06-2024 ora
10:22:34  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 17-04-2024 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024 sono stati pubblicati dal 22/02/2024 (Numero di 
pubblicazione 141 del 2024); 

Precisato, che le opere oggetto di aggiornamento sono le seguenti: 

ELENCO ANNUALE 2024: 

- inserimento dell’opera pubblica denominata “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA SILVIO PELLICO IN LOC. SANTA MARGHERITA D’ADIGE” 
dell’importo di € 390.000,00. 

- rimodulazione dell’importo del Quadro Economico dell’opera “RIQUALIFICAZIONE EX 
SCUOLA DI TAGLIE E ATTIVAZIONE NUOVO MICRO NIDO IN LOC. SANTA 
MARGHERITA D’ADIGE”, che passa ad € 315.400,00.  

Di dare atto inoltre che, per l’opera “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO LOC. SALETTO” anch’essa inserita nell’Elenco Annuale 2024 
dell’importo invariato di € 750.000.00, si procede ad aggiornare il corrispondente CUP a seguito di 
intervenuta variazione sul portale https://cupweb.rgs.mef.gov.it . 
 

Considerato che si rende necessario procedere all’approvazione del Primo Aggiornamento 
d e l  programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e dell’Elenco Annuale 2024, 
secondo i modelli previsti all’atto dell’adozione della deliberazione di Giunta n. 16/2024 e nello 
specifico dei seguenti atti: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante 
o dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa al1'opera da affidare in concessione; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione 

F. elenco dei lavori presente ne1 precedente elenco annuale nei casi previsti da1 comma 3 dell'articolo 
5. 

 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi; 
 
il Sindaco cede la parola al responsabile area lavori pubblici, che illustra il punto. 
La cons. Bordin chiede conto della differenza di stanziamento tra la scuola primaria e la secondaria 
di Saletto, e in particolare quali interventi siano previsti. 
Geom. Bottaro risponde che sono previsti interventi di efficientamento energetico e la sistemazione 
del tetto. 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 17-04-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 07-06-2024 ora  6:58:41  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 06-06-2024 ora
10:22:34  ( firma valida fino al 04-05-2026) -

https://cupweb.rgs.mef.gov.it/


 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 17-04-2024 

Il cons. Gianluca De Battisti chiede perché non sia stato chiesto l'uso dei fondi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza. 
Il Sindaco risponde che per quegli interventi si è in graduatoria, ma per avere finanziamento PNRR 
è necessario ricostruire interamente la scuola, oltre al fatto che è richiesto un cofinanziamento, 
invece si è ritenuto di riqualificare l'esistente. 
Il cons. Gianluca De Battisti chiede perché altri comuni hanno chiesto e ottenuto quel 
finanziamento. 
Il Sindaco risponde che si tratta di scelte politiche, in quanto tali soggettive. 
Il Cons. Ferretto chiede se l'obiettivo dell'Amministrazione sia spendere il meno possibile. 
Il Sindaco risponde che è volontà di questa Amministrazione, come linea di principio, dare servizi 
ai cittadini e nella fattispecie alle famiglie con alunni, optando ove possibile per la riqualificazione 
di edifici esistenti. 
Il cons. Gianluca De Battisti afferma di prendere atto che il Comune di Borgo Veneto non vuole 
usare i fondi del PNRR. 
Il Sindaco replica che questa è un'opinione personale del consigliere. 
Il cons. Franco De Battisti sottolinea la bontà della scelta dell'Amministrazione, in quanto volta a 
recuperare l'esistente e alla salvaguardia ambientale. 
 
Visti ed acquisiti i pareri favorevoli dai Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del citato D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 
Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano: Consiglieri comunali presenti n.13, voti  
favorevoli n. 9, voti contrari n. 1 (De Battisti Gianluca) , astenuti n. 3 (Consiglieri Finetto Christian, 
Bordin Daniela, Ferretto Silvia),  

 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Primo Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 -2026 e 

l'Elenco Annuale 2024 per i lavori Pubblici di importo pari o superiore ad € 150.000,00, secondo lo 
schema predisposto dal Referente del Programma Geom. Luca Bottaro, che si allega al presente atto 
(All. A) per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 
5. 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 17-04-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 07-06-2024 ora  6:58:41  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 06-06-2024 ora
10:22:34  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 17-04-2024 

2.  Di dare atto che i suddetti atti, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 
22/02/2024, sono redatti nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio 
e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria dell’ente e che le opere ivi 
previste troveranno idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio relativamente 
all’anno 2024; 

 
 

3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito 
web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e, sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 

4. Di dichiarare infine la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con la seguente separata votazione resa per alzata di 
mano: Consiglieri comunali presenti n.13, voti favorevoli n. 9, voti contrari n.1 (De Battisti 
Gianluca), astenuti n. 3 (Consiglieri Finetto Christian, Bordin Daniela, Ferretto Silvia).  

 
 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue. 

 
IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 MORELLO DANIELA  ROSSETTI DR. GIANLUIGI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 17-04-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 07-06-2024 ora  6:58:41  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 06-06-2024 ora
10:22:34  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 
COMUNE DI BORGO VENETO 

PROVINCIA DI PADOVA 
________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 6 del 09-04-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PRIMO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 09-04-2024 
Il Responsabile del servizio 

Bottaro Luca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 17-04-2024 firmato da  LUCA BOTTARO il 09-04-2024 ora 12:46:37  ( firma valida fino al 08-11-2026) -



 
COMUNE DI BORGO VENETO 

PROVINCIA DI PADOVA 
________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 6 del 09-04-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PRIMO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-04-2024 
Il Responsabile del servizio 

De Putti Alessandro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 17-04-2024 firmato da  ALESSANDRO DE PUTTI il 10-04-2024 ora  7:18:26  ( firma valida fino al 09-03-2025) -



 

COMUNE DI BORGO VENETO 
PROVINCIA DI PADOVA 

________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Consiglio n° 5 del 17-04-2024 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 5 del 17-04-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PRIMO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 22-06-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 
384. 
 
 
 
 

BORGO VENETO li 07-06-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 17-04-2024 firmato da  ANTONELLA MARTINI il 07-06-2024 ora  8:11:43  ( firma valida fino al 30-11-2024) -


